
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Neolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 177–188 

187

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A multi-period prehistoric settlement was uncovered during the 
construction of roads and utility infrastructure in ‘Nebosády’ 
field in Sivice (Brno-Country District). The remains of several 
ovens, storage pits, and post holes, representing the foundations 
of above-ground wooden houses, are associated with both the 
Early and Late Neolithic periods.

Petr Kos

Těšetice (k. ú. Těšetice u Znojma, okr. Znojmo)
„Sady“. parc. č. 4023/3.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 48.8871758N, 16.1531181E

Na začátku července roku 2023 proběhl záchranný archeo-
logický výzkum při stavbě rodinného domu na okraji obce Těše-
tice, v poloze „Sady“. V základových pasech byly prozkoumány 
a zdokumentovány dva zahloubené objekty obsahující materiál 
datovatelný podle soudobé relativní chronologie (cf. Čižmář 
1998) do období kultury s lineární keramikou, fáze Ib.

Literatura
Čižmář, Z. 1998: Nástin relativní chronologie lineární keramiky na 

Moravě (Poznámky k vývoji výzdobného stylu). Acta Musei 
Moraviae, Scientiae sociales LXXXIII(1–2), 105–139.

Summary
Two features from the early phase of the Linear Pottery culture 
period were documented during the construction of a  family 
house on the outskirts of Těšetice (Znojmo District) in ‘Sady’ 
field.

David Humpola

Troubky-Zdislavice (k. ú. Troubky, okr. Kroměříž)
Lesní trať „Kuča“, parc. č. 2268/6.
Lengyelská kultura. Výšinné sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. AU167–AU179.

Lokalizace: WGS-84: 49.2275700N, 17.2384700E

Archeologickým výzkumem provedeným v  souvislosti 
s  údržbou lesní cesty Slížanská na západním okraji parcely 
č. 2268/6 na katastrálním území Troubky (okr. Kroměříž) byly 
zdokumentovány dva objekty, které je možné pouze obecně in-
terpretovat jako sídlištní jámy. Nepočetný materiál získaný je-
jich vzorkováním je možné přiřadit lengyelské kultuře (drobný 
pohárek z  jemně plavené hlíny, okraj mísy se zesílenými ple-
cemi). Záchranným výzkumem se podařilo doložit existenci no-
vého výšinného sídliště v dosud málo prozkoumané zalesněné 
oblasti východní části Litenčické pahorkatiny.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During the maintenance work on the Slížanská forest road, two 
features of the Lengyel culture were disturbed on the western 
edge of Troubky (Kroměříž District) in the ‘Kuča’ forest track. 
This is a new hilltop site located in the wooded area of the east-
ern part of the Litenčice Hills.

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Troubky-Zdislavice (k. ú. Troubky, okr. Kroměříž)
Severní okraj intravilánu, parc. č. 870/3, 870/5, 870/6, 892/3, 
892/4, 2247/21, 2247/22, 2247/26, 2519.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A31056–A31058.

Lokalizace: WGS-84: 49.2325106N, 17.2660550E

Při stavbě rodinného domu na severním okraji intravilánu 
Troubek (okr. Kroměříž) byl zdokumentován jediný archeolo-
gický objekt, nacházející se na východním profilu hlubokého zá-
řezu do svahu v místě plánované novostavby. Objekt je datován 
na základě materiálu do průběhu trvání kultury s lineární kera-
mikou. Dle dostupných pramenů a informací v archivech (Fišer 
1976, 123–124) se jedná v  rámci předmětného katastrálního 
území o zcela novou lokalitu.

Literatura
Fišer, Z. 1976: Pravěk Kroměřížska. Díl II – soupis. Rkp. disertační 

práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně. Filozofická 
fakulta. Uloženo: knihovna Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity.

Summary
During the construction of a family house on the northern edge 
of the built-up area of Troubky (Kroměříž District), a  Linear 
Pot tery culture feature was documented in the cross-section of 
the construction pit. 

Miroslav Popelka

Velatice (okr. Brno-venkov)
„Velatický široký“.
Neolit–eneolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2032094N, 16.7487464E

Při revizi mineralogické sbírky v roce 2023 upoutal pozor-
nost autorů zprávy nález srpové čepele, která byla nalezena 
amatérským sběratelem na polykulturní lokalitě Velatice I. Če-
pel je vyrobena ze silicitu z glacigenních sedimentů. Na pravé 
hraně ventrální strany její mediální a terminální části se nachází 
srpový lesk, který přesně kopíruje i patinaci uvedené části ar-
tefaktu, jinak nepatinovaného. Pozůstatky srpového lesku se 
nacházejí i na levé straně dorsální strany artefaktu, zde ve srov-
nání s ventrální stranou již s mírným náznakem patinace.

Literatura
Neuvedeno.


